LA SETENA PARTIDA.

istam domino, procedat quando creditor fuit in culpa amissionis rei, sive perdidit furto vel rapina, praecedente ejus culpa; tunc enim indistincte actio datur creditoris, et non dominio ad consequendum, rem et poenam furti; quando vero non fuit in culpa, procedat distinctio Glos. in dict. §. *idem scribit*, et pro hoc est Glossa in l. fin. in verbo *tunc enim*, in fin. C. de furtis: divinatio tamen est quædam, quod hic dicatur, quod præcessit culpa saltem in rapina, seu violentia. Tu qui habes majus otium, latius cogita, quia ego laboribus et negotiis pressus, ulterius non possum.

(7) Que pechasse alguna cosa. Non declarat quantum, sed ex his que dixi in glossa proxima, patet, quod in summa pignoris, seu valore rei pignoratae datur furti actio, prout etiam dixit Gloss. in l. *si pignor.* in gloss. 1. in princip. D. de pignore, action. et patet cum superius dixit, la puede demandar, in quo videtur se referre ad valorem rei; unde in casu, quo creditor nollet agere, vel esset morosus in agendo, videtur quod possit dominus agere.

(8) Deuegelo dar. Cum enim creditor non habet usum rei, non debet aliquid lucrari ex actione furti, neque ex condicione incerti, ut dicit Glos. et ibi Bart. in dict. l. *si pignore*, in princ. contra hanc rationem videtur textus in l. infra proxima, ubi tangam.

LEY X.—Como los menestrales que reciben algunas cosas para adobar, si gelas furtaren, las pueden demandar por farto (a).

Oro, o plata auiendo algun ome dado a algund Orebze, de que le fiziesse sortijas, o vasos, o taças, o alguna otra cosa; o auiendo dado a Alfayate paño, de que le fiziesse manto, o otro vestido; o si ouiesse dado paño a algun tintor; o a alguna lauandera paños de lino a lauar; o a algun Menestral madera, o otra cosa, porque le fiziesse della alguna obra, segun el menester que supiese; si aquella cosa que fuese dada a qualquier destos sobredichos, la furtassen, e aquel a quien fue furtada fuese valioso (1) para poderla pechar al señor della; estonce, bien la puede demandar, con la pena de farto, e la ganancia que se siguiere de la demanda, sera suya (2). Mas si el Menestral non ouiesse de que la pechar, deuelo fazer saber al señor que gela diera, como le furtaron aquella cosa que tenia; e estonce el señor deuela demandar, e auer la pro que se le sigueire de la demanda. Pero si el señor nou fuere en el lugar (3), estonce aquel a quien la furtaron, la puede, e la dueue (4) demandar, maguer non sea valioso para poderla pechar; e faziendo al señor cobrar su cosa, o la estimacion della, seria la pro dese que la tiene, e que la demando. E si por auentura el señor fuere en el lugar, e non quisiere demandar la cosa furtada (5) al ladron, mas a aque! a quien la dio (6), que gela peche porque gela perdio por su mala guarda, bien lo puede fazer. E estonce, aquel a quien fue furtada, la puede demandar (7) al ladron, o a qualquier otro que la falle (b).

(a) Véanse las concordancias de la ley precedente.

(b) Repetimos nuestra nota ultima á la ley que antecede.

LEX X.—Aurifex pro auro, aut argento sibi ad opus fieri dabo, vel sutor, aut fullo pro pannis: aut artifex pro lignis ei traditis subreptis, si talis est solvendo, agit contra furem, et lacrum inde consecutum erit suum; sed si nou est solvendo, certificet dominum, et tunc dominus potest contra furem agere, eritque domini commodum inde secutum: si autem dominus non est præsens, agitis a quo subrepta est res, et lacrum erit agentis; sed si dominus præsens nolit contra furem agere, sed contra rem perdentem, benè potest, et tunc perdens agit contra furem, aut rei furatae detentorem. Hoc dicit.

(1) Fuesse valioso. Concordat cum l. itaque fullo, D. eod. et §.

LA SETENA PARTIDA.

item si fullo, Institut. de oblig. quæ est delict. nasc. et ex hoc patet, quod ista lex est intelligenda, quando potest imputari culpa furtionis, vel alii, de quibus hic; nam si non possit culpa eis imputari, dominus indistincte agere posset, secundum Joan. Fab. in dict. §. item si fullo.

(2) Sera suya. Nota valde, quia ex hoc patet, quod non tenebitur restituere dominio rei tale lucrum; cuius contrarium tenet Joan. Fab. in dict. l. item si fullo, motus ex eo, quia isti non habent commodum usus rei, sicut habent commodatarius vel conductor; et facit quod dicit Gloss. in l. si pignore, in princ. D. eod. et dixi supra l. proxim. in gloss. fin.

(3) En el lugar. Nota benè, quia hoc non ita exprimitur in dict. l. itaque fullo, neque in dict. §. item si fullo; et vide Rofred. in lib. 41. de action. furti non manifesti, et facit quod habetur in l. fin. §. sed cum in secunda, ibi: postea dominus rei venerit, et ibi Salic. C. eod.

(4) E la due. Planum est, quando est in culpa, ut ad hoc teneatur; quando vero non fuit in culpa, videtur dicendum idem, si dominus fuerit absens, ne dominus perdat rem, et qua tunc non agendo fullo, vel sarcinator, est in culpa, et dominus posset actione locati agere contra eum, l. cum in plures, §. vestimenta, D. locati.

(5) La cosa furtada. Rei vindicatione, vel condicione furtiva, nam actionem furti non habet, sed fullo qui sua culpa perdidit, quando est solvendo, tunc habet actionem furti, ut in dict. §. item si fullo, ubi Gloss. et sic iste vers. finalis ibi: e si por auentura, non loquitur de actione furti, sed de actione rei persecutoria, juxta textum in dict. l. cum in plures, §. vestimenta, D. locati, unde sumptus est.

(6) A quien la dio. Quod potest facere dominus mero jure, quia quando quis habet contra plures actionem, æque principaliter pro eadem re, electio est ejus, contra quem agat; de æquitate tamen si fullo conveniens excipiat, ut primo agat contra furem fulonis sumptibus, audiri debet fullo, si judici videatur commodè posse dominus agere contra furem, ut habetur in dict. §. vestimenta, l. cum in plures, D. locati, et ibi declarant Bart. et Paul. de Cast.

(7) La puede demandar. Et compellitur dominus ei redere suas actiones, ut in dict. §. vestimenta, et etiam sine cessione posset agere actione in factum, vel condicione incerti, ut notat Gloss. in l. et ideo, §. fin. D. de cond. furtiv.

LEY XI.—Como el señor de la cosa emprestada la puede demandar por farto, si la furtaren a aquel a quien la presta.

Emprestando un ome a otro algun cauallo, o otra cosa mueble, si la furtassen a aquel que la tenia emprestada, en escogencia es de aquel cuya era la cosa, de la demandar a aquel que la empresto, o al ladron, qual mas quisiere (1). E si escogiere de la demandar al que la empresto, despues desso non la puede demandar al ladron (2), maguer del otro non la pudiesse cobrar (3). Pero el que la tuviesser emprestada, puelda demandar al ladron estonce (4). Otros dezimos, que si escogiesse primero de la demandar al ladron, que denne en adelante non ha demanda contra aquel a quien la empresto, maguer del ladron non la pudiesse cobrar. E si por auentura, aquel cuya es la cosa, la comienza a demandar en juzgio al que la empresto, non sabiendo estonce (5) que gela auian furtada, si lo supiese despues, maguer la demanda fuese ya comenzada contra el, bien puede dexarse della, e demandar (6) la cosa furtada al ladron. E si escogiesse estonce de la demandar al ladron, donde en adelante non es tenudo el otro de responder, segun sobredicho es.

LEX XI.—Re commoda furtata eliget dominus, an contra furem vel commodatarium rem petat; et si eligat contra commodatarium agere, licet ab eo rem non consequatur, non habet contra furem recursum, sed commodatarius aget contra furem; et si eligat agere contra furem, non potest agere contra commodatarium; si tamen

TITULO XIV. LEY XII.

quando agit dominus contra commodatarium, rem furata ignorabit, potest item desserere, et contra furem agere; et si contra furem agat, non auditur, si revertatur contra commodatarium. Hoc dicit.

(1) Qual mas quisiere. Concordat cum l. fin. C. eod. et Institut. de oblig. quæ ex delict. nasc. §. quæ de fullone, et si differat eligere, potest commodatarius facere assignare terminum illi infra quem eligat, quo elapsus et non eligente erit exclusus dominus ab agendo contra furem, et ager commodatarius, secundum Bald. Paul. de Cast. et Doctor. in dict. l. fin. ubi Paul. infert ad questionem notabilem, quam tu poteris applicare ad legem regalem, disponentem super tractu rei venditæ per proximiorem.

(2) Al ladron. Uude si postea contra furem ageret, posset dici, experiris sine actione, et per consequens iudex etiam ex suo officio posset etiam parte non opponente eum à limine iudicis repellere, l. si pupilli, §. videamus, D. de negot. gest. Angel. Aretin. in §. quæ de fullone, Institut. de oblig. quæ ex delict. nasc.